ESTADO DO PIAUÍ *
PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS

Rua Marcos Parente, 155, Centro - CEP: 64.600-000 Picos - PI
?Qtâftn íí fea^g&tt' , , CNPJ N° 06.553.804/0001-02

Fone (s) (0xx89) 415-4265/4202
Decreto n° 020/05, de 30 de maio de 2005.

Institui a Comissão Municipal de Prevenção e Erradicação
do Trabalho Infantil e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Picos-PI, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI, do art. 101 da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO que o trabalho infantil de forma precocemente
aplicada, retira da criança e do adolescente a oportunidade de se desenvolver e integrar-se
decentemente na sociedade;

CONSIDERANDO ainda que o trabalho infantil também contribui para
a evasão escolar e tira o direito do indivíduo exercer a cidadania;

CONSIDERANDO finalmente, o alto índice de trabalho infantil no
nosso município;

DECRETA:

Art. 1o - Fica instituída a Comissão de Prevenção e Erradicação do
Trabalho Infantil de Picos de caráter e propositivo, sob a coordenação e articulação da Secretaria
Municipal do Trabalho e Ação Comunitária - SEMTAC.

Art. 2o - Compete a Comissão Municipal;

^ I) contribuir para a sensibilização e mobilização em torno da
problemática do trabalho infantil, criando mecanismos municipais capazes de gerar e manter a
conscientização pública;

II) sugerir procedimentos às normas e diretrizes estaduais para a
implantação e execução de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil;

III) propor diretrizes para os diversos programas setoriais de órgão ou
entidade e políticas que contribuam para a melhoria da qualidade de vida das famílias, das crianças e
dos adolescentes;

IV) articular - se com organizações governamentais, agências de
fomento e entidades de defesa dos direitos da criança e do adolescente, para apoio logístico,
atendimento às demandas de justiça e assistência advocatícia e jurídica;

v) recomendar a adoção de meios e instrumentos que assegurem o
acompanhamento e a sustentabilidade das ações desenvolvidas no Âmbito do programa, a médio e a
longo prazo;

VI) sugerir a^ealizaçâoxde estudos, diagnósticos e pesquisas para
análise da situação de vida e trabalho; das.famílias, chancas e adolescentes-

2-/